
 

 

COMUNE DI BORGHETTO DI VARA   

Provincia di La Spezia 
 

******************************************************************** 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N 16       DATA  06.02.2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  PNRR  MISURA  1.4.5  '  PIATTAFORMA  

NOTIFICHE DIGITALI '- SEND           
 

 

L'anno duemilaventicinque  il  giorno sei del mese di febbraio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

• Richiamata la propria precedente Determinazione nr. 211 del 18.12.2024 con la quale si 

impegnava in  riferimento alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali - SEND” la 

somma di € 23.147,00 con imputazione al capitolo 10120314 del Bilancio di Previsione 

2024 approvato; 

 

• Ritenuto di dover dare piena attuazione al progetto garantendo l’avvio tempestivo delle 

attività progettuali così come previsto dal decreto di finanziamento citato e di assicurare 

l’individuazione del fornitore in grado di realizzare il progetto di digitalizzazione di cui ai 

servizi online finanziati da attivarsi; 

 

• Vista l’offerta acquisita a protocollo comunale  nr.7483 in data 12.10.2024 emessa dalla 

Società APKAPPA Srl con sede in Reggio Emilia per un importo di € 4.000,00 più Iva  che 

prevede una soluzione tecnica di integrazione con la PND ( Piattaforma Notifiche Digitali) 

che garantisce l’inoltro di qualsiasi atto da notificare, gestito da software SICI/ hyperSIC; 

 

• VISTO che  l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità per la stazione 

appaltante di procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• PRESO ATTO dell’esigenza di provvedere all’acquisto del servizio informatico di 

integrazione del software in uso agli uffici con la Piattaforma Notifiche Digitali ( PDN) 

offerto dalla Società APKAPPa S.r.l.con sede in Reggio Emilia, ( RE) via M.K.Ganghi, 

24/A - 42123 19124  disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

con il seguente codice prodotto “APK.PNRR.PND.1113 ”  al costo complessivo una 

tantum di € 4000,00 oltre Iva; 



 

 

• Ritenuto di affidare alla società APKAPPA srl con sede operativa e amministrativa in 

Reggio Emilia, già fornitrice dei programmi informatici in uso agli uffici  comunali il 

servizio  di adesione SaaS “ Attiva PND”  per: 

- Accompagnamento all’accreditamento del Comune su PND - SEND 

- Attivazione dei servizi identificati nella domanda di accesso all’avviso PNRR 

misura 1.4.5 quali: 

a) Notifiche riscossione tributi ( con pagamento) 

b) Connettore area Messi e Segreteria 

- Configurazione servizio SaaS Apkappa Notifiche su CSP qualificato; 

- Accesso al servizio SaaS Apkappa 

- N.100 notifiche SEND 

- Integrazione ambiente pagoPA Apkappa 

- Conservazione digitale a norma dei documenti oggetto di notifica; 

- Servizio di affiancamento alla messa a regime con accesso agli strumenti digitali 

di autoapprendimento  

• Visto il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il D.Lgs. 25 febbraio 1995 n. 77 e successive modificazioni ed integrazioni ; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare e affidare alla società APKAPPA srl con sede operativa e 

amministrativa in Reggio Emilia per  l’importo di € 4.000,00  oltre Iva e CIG 

B58568050B  il servizio che prevede l’attivazione dell’ avviso PNRR M1C1- Misura 

1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali - SEND” – Comuni ( Maggio 2024) e 

specificatamente:  

- Accompagnamento all’accreditamento del Comune su PND 

- Attivazione dei servizi identificati nella domanda di accesso all’avviso PNRR 

misura 1.4.5 quali: 

a) Notifiche riscossione tributi ( con pagamento) 

b) Connettore area Messi e Segreteria 

- Configurazione servizio SaaS Apkappa Notifiche su CSP qualificato; 

- Accesso al servizio SaaS Apkappa 

- N.100 notifiche SEND 

- Integrazione ambiente pagoPA Apkappa 

- Conservazione digitale a norma dei documenti oggetto di notifica; 

- Servizio di affiancamento alla messa a regime con accesso agli strumenti digitali 

di autoapprendimento  

 

2. Di imputare  il servizio sopracitato ai residui passivi del capitolo 10120314 del 

Bilancio di Previsione 2025 , in corso di stesura. 

 

La presente determinazione: 

 



 

 

❑ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata 

all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 

❑ esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avrà 

esecutività dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al T.U. n. 267/2000 

❑ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 

finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al T.U. n. 

267/2000 

❑ comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile è la Sig.ra RICCI 

MARILENA e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0187- 

894121. 

   

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 F.TO RICCI MARILENA   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

La copertura della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 10120314 in data odierna. 

 

Nella residenza comunale, li 06.02.2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO CEREGHINO DANIELA 

N.          del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

Data 12.03.2025  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  F.TO BARDELLINI ELENA 
 

 


